
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Bando “Infrastrutture locali 
per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” – Approvazione 
graduatoria.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, di emanare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta Regionale);

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.61 del 22/02/2024 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Approvazione Avviso pubblico 
“Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” e 
prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 7.000.000,00”;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.268 del 28/05/2024 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Proroga scadenza del termine per la 
presentazione della domanda di partecipazione al bando al 22 luglio 2024;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.347 del 16/07/2024 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – II° Proroga scadenza del termine per la 
presentazione della domanda di partecipazione al bando al 09 agosto 2024;

DECRETA

1. di approvare come da verbali della Commissione di Valutazione ID PALEO 35562490 del 12/12/2024 la 
graduatoria relativa ai progetti presentati dalle imprese al fine di usufruire dei contributi previsti dal bando, 
come da allegato di seguito indicato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

- ALLEGATO 1 – Graduatoria bando “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei 
sistemi   produttivi e dei territori” (ID BANDO 617)

2. di dare atto che le disponibilità finanziarie per il bando di acceso avente oggetto: “PR MARCHE FESR 2021-
2027– Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Bando “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo 
imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” – stanziate con Decreto IACR n. 61 del 22 Febbraio 2024, 
ammontano a complessivi € 7.000.000,00 di cui € 3.500.000,00 per riserva Borghi Storici;

3. di stabilire che, in base alla disponibilità finanziaria indicata al punto precedente e, tenuto conto della riserva 
dedicata ai borghi storici, sono da considerarsi ammissibili e finanziabili i progetti nella graduatoria di cui 
all’allegato 1, in ordine di posizione dal n.1 al n. 10; il progetto alla posizione numero n. 8 risulta finanziabile 



2

parzialmente per l’importo di € 666.816,50 per carenza di risorse disponibili.

4. di stabilire che i progetti, di seguito indicati, pur essendo ammissibili, non risultano finanziabili per insufficiente 
disponibilità finanziaria, ma potranno essere finanziati attraverso l’utilizzo di eventuali economie di gestione 
derivanti da revoche, rinunce, minori rendicontazioni o sopraggiunte disponibilità a valere sulle risorse 
comunitarie, statali e regionali, in ogni caso fino alla posizione n. 37;

5. di non ritenere ammissibili a valutazione i progetti indicati all’allegato 2 – Progetti NON ammessi a valutazione, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per i motivi indicati a margine degli stessi;

6. di stabilire che la concessione dei contributi alle imprese ammissibili e finanziabili di cui all’allegato 1 è 
subordinata all’assunzione degli impegni, da effettuarsi con successivo atto, a seguito dell’espletamento di tutti 
gli adempimenti riguardanti il rispetto della normativa antimafia, della regolarità contributiva (DURC) e dei 
controlli sulle dichiarazioni rese dai beneficiari ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000, previsti dall’art. 71 
del DPR 445/2000 e della verifica di quanto previsto alla lettera c) del paragrafo 2 del bando circa le specifiche 
modalità di copertura finanziaria delle spese previste dal progetto;

7. di pubblicare il presente atto per estremi sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 Luglio 
2003, n. 17;

8. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/20217;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Legge Regionale 4 febbraio 2022, n. 2 “Rafforzamento innovativo delle filiere e dell’ecosistema regionale 
dell’innovazione nelle Marche”;

 Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" (di seguito PR FESR 
MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 8702 del 25/11/2022;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione di competenza 
dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del Programma regionale Marche 
FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione definitiva del 
Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della

 L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma 

Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1060. 



3

Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione Marche”;
 Deliberazione della Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 

2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;
 Deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 

2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;
 Deliberazione della Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 

2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;
 Decreto direttore N. 11 SVE del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 

28/2022 – “Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo 
Economico”;

 Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 25 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 la Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 26 concernente “Bilancio di Previsione 2024-2026”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2071 del 28/12/2023: “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2024/2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024/2026”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2072 del 28/12/2023: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione2024/2026” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 139 del 22 
dicembre 2023. Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2024/2026”;

 D.D.S. n. 61 del 22 febbraio 2024:PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. 
– Approvazione Avviso pubblico “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi 
produttivi e dei territori” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 7.000.000,00;

 D.D.S. n. 268 del 28 maggio 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. 
bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – Proroga scadenza del termine per la presentazione 
della domanda di partecipazione al bando al 22 luglio 2024;

 D.D.S. n. 347 del 16 luglio 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. 
bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – Proroga scadenza del termine per la presentazione 
della domanda di partecipazione al bando al 09 agosto 2024;

 D.D.S. n. 406 del 05 settembre 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 
1.1.7. – Bando “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei 
territori” – Costituzione del gruppo di lavoro per lo svolgimento dell’attività istruttoria.

 D.D.S. n. 407 del 05 settembre 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 
1.1.7. – Bando “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei 
territori” – Nomina della Commissione di Valutazione interna;

 D.D.S. n. 402 del 04 settembre 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 
1.1.7. bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – Acquisizione Progetto Id 65368

Con D.D.S. n. 61 del 22 febbraio 2024 è stato approvato il bando PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo 
Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Approvazione Avviso pubblico “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo 
imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 
7.000.000,00 che ha previsto, come termine di scadenza di presentazione delle domande, il 11 giugno 2024.

Con D.D.S. n. 268 del 28 maggio 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. 
bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – Proroga scadenza del termine per la presentazione della 
domanda di partecipazione al bando al 22 Luglio 2024.

Con D.D.S. n. 397 del 16 luglio 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. 



4

bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – II° Proroga scadenza del termine per la presentazione 
della domanda di partecipazione al bando al 09 Agosto 2024 alle ore 17:00.

La partecipazione al bando è stata particolarmente significativa. Entro il suddetto termine di scadenza, sono 
pervenute complessivamente 47 domande per un importo di contributi richiesti pari a € 19.099.854,95 a fronte di 
investimenti di progetto per circa 37 milioni di euro.

La selezione dei progetti è avvenuta con procedura valutativa a graduatoria, come previsto al paragrafo B 
“Presentazione e selezione dei progetti” al punto 10 “Procedura e tempistica di selezione delle domande” del 
bando.

L’attività istruttoria è stata finalizzata alla verifica della completezza della domanda, della coerenza con i criteri di 
ammissibilità approvati con DGR 203/2023, del rispetto dei requisiti e delle eventuali cause di inammissibilità che 
impediscono al progetto di accedere alla valutazione, ai sensi del punto 10 del bando.

Il gruppo di lavoro per lo svolgimento dell’attività istruttoria di ammissibilità delle domande presentate dalle 
imprese e a supporto dell’attività del responsabile del procedimento, è stato costituito con decreto n. 406/IACR del 
05 Settembre 2024.

I progetti, superata positivamente la fase istruttoria, sono stati valutati dalla Commissione di valutazione 
costituita con decreto n. n. 407/IACR del 05 Settembre 2024, che ha assegnato i punteggi in base ai criteri di 
selezione e ai criteri di priorità/premialità definiti al punto 4 dell’appendice 1 del bando.

I progetti indicati all’allegato 2 – Progetti NON ammessi a valutazione, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, non sono stati ritenuti ammissibili a valutazione per i motivi indicati a margine degli stessi.

Come previsto dal punto 10 del bando – fase 3 approvazione dei Progetti è stata predisposta una graduatoria 
definita tramite allegato 1 dove i progetti sono ritenuti finanziabili, ammessi dopo valutazione e non ammessi 
dopo valutazione.

Nello stilare la sopracitata graduatoria, è stata applicata la riserva, come previsto al punto 6 del bando, “destinata 
esclusivamente al finanziamento dei progetti presentati da MPMI localizzate nei borghi storici delle Marche di cui 
all’art. 3 della L.R. n. 29/21.
 
Come da verbali della commissione di valutazione segnature ID 35562490 del 12/12/2024 e in base alla disponibilità 
finanziaria sopra indicata, sono da considerarsi ammissibili e finanziabili i progetti nella graduatoria di cui all’allegato 
1, in ordine di posizione dal n.1 al n. 10; il progetto alla posizione numero n. 8 risulta finanziabile parzialmente per 
l’importo di € 666.816,50 per carenza di risorse disponibili.

I progetti di seguito indicati, pur essendo ammissibili, non risultano finanziabili per insufficiente disponibilità 
finanziaria per insufficiente disponibilità finanziaria, ma potranno essere finanziati attraverso l’utilizzo di eventuali 
economie di gestione derivanti da revoche, rinunce, minori rendicontazioni o sopraggiunte disponibilità a valere 
sulle risorse comunitarie, statali e regionali, in ogni caso fino alla posizione n. 37.

La concessione dei contributi all’ imprese ammissibili e finanziabili di cui all’allegato 1 è subordinata all’assunzione 
degli impegni, da effettuarsi con successivo atto, a seguito dell’espletamento di tutti gli adempimenti riguardanti 
il rispetto della normativa antimafia, della regolarità contributiva (DURC), dei controlli sulle dichiarazioni rese dai 
beneficiari ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000, previsti dall’art. 71 del DPR 445/2000 e della verifica di 
quanto previsto alla lettera c) del paragrafo 2 del bando circa le specifiche modalità di copertura finanziaria delle 
spese previste dal progetto.



5

Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art.4 della L.R.28 
luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul 
sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Bando “Infrastrutture locali per 
promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” – Approvazione graduatoria.

Il responsabile del procedimento
(Fabio Travagliati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- ALLEGATO 1 – Graduatoria Bando “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi 
produttivi e dei territori” Progetti finanziabili, ammessi dopo valutazione e NON ammessi dopo valutazione
- ALLEGATO 2 – Progetti NON ammessi a valutazione


	NumeroDataRep: n. 603 del 18 dicembre 2024
		2024-12-18T10:13:50+0100
	Fabio Travagliati


		contact.02
	2024-12-18T13:20:13+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




